UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

MESTRADO PROFISSIONAL EM LINGUÍSTICA E ENSINO – MPLE

EDITAL N˚ 01/2022 – CREDENCIAMENTO DO CORPO DOCENTE DO MPLE

A Coordenação do Mestrado Profissional em Linguística e Ensino (MPLE), da Universidade

Federal da Paraíba (UFPB), Campus I, torna público pelo presente Edital, disponível na página

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=1932, as normas do

processo de credenciamento de docentes interessados em ingressar no MPLE, atendendo às

normas da CAPES, Resoluções CONSEPE n°. 34/2014, n°.46/2011 e Resolução MPLE 01/2015.

A Chamada foi aprovada pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Linguística e

Ensino, na sua 7ª Reunião Ordinária do MPLE, realizada em 12/09/2022. O novo

credenciamento terá validade para o quadriênio 2023-2027, observando-se que a produção

científica considerada para avaliação dos docentes será referente ao período de novembro de

2018 a outubro de 2022.

1. Do Período de Solicitação

Os documentos, listados no Artigo 6º da Resolução MPLE no. 01/2015, abaixo indicados, devem

ser enviados para o endereço eletrônico mple@cchla.ufpb.br no período de 07 a 11 de

novembro de 2022.

“Art 6º – Para solicitar o credenciamento, são necessários os seguintes requisitos:

I – requerimento endereçado ao (à) coordenador(a), manifestando interesse em participar das

atividades docentes referentes ao  MPLE;

II – plano de trabalho vinculado a uma das linhas de pesquisa do MPLE;

III – currículo lattes atualizado e comprovado dos últimos 04 (quatro) anos;

IV – formulário (anexo 1 da Resolução 01/2015) com os índices de produção dos indicadores 1 e

2 estabelecidos pela CAPES e pelo Colegiado de Curso vigentes à época do credenciamento.”

2. Do Credenciamento e Vagas

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=1932
mailto:mple@cchla.ufpb.br

Para o credenciamento de novos docentes permanentes são disponibilizadas até 3 (três) vagas na

Linha 3: Tecnologias Contemporâneas e Ensino.

3. Da Avaliação

A avaliação dos pedidos de credenciamento, bem como a análise curricular, será realizada pela

Comissão de Credenciamento do MPLE, aprovada na reunião do Colegiado, realizada em 26 de

maio de 2020.  O plano de trabalho será avaliado pelos docentes da linha de pesquisa pretendida

pelo candidato (linha 03 – Tecnologias Contemporâneas e Ensino), que emitirão parecer

considerando a adequação e a pertinência do plano à referida linha.

4. Do Calendário

Lançamento do Edital 20 de setembro de 2022

Inscrição e documentação 07 a 11 de novembro de 2022

Publicação do resultado da homologação das inscrições 16 de novembro de 2022

Data para interposição de recursos 17 e 18 de novembro de 2022

Resultado do processo seletivo 30 de novembro de 2022

Data para interposição de recursos 01 e 02 de dezembro de 2022

Homologação do resultado final pelo Colegiado 12 de dezembro de 2022

4. Dos Casos Omissos

Os casos omissos neste Edital serão avaliados pela Comissão de Credenciamento, assim como,

quando necessário, pelo Colegiado do MPLE, com base nas Normas e Resoluções vigentes.

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO DOCENTE

Henrique Miguel de Lima Silva

Juliene Lopes Ribeiro Pedrosa

Mônica Mano Trindade Ferraz

João Pessoa, 20 de setembro de 2022

ANEXO I – Formas de Comprovação

PRODUÇÃO Indicador 1 Arquivos PDF, imagem ou link

Publicação de livros completos  Ficha catalográfica e sumário

Organização de livro  Ficha catalográfica e apresentação

Organização de número temático de

periódico/dossiê

Sumário e informações da revista

Capítulos de livros bem qualificados  Ficha catalográfica e sumário

constando o capítulo

Artigos/resenha em periódicos Sumário e informações da revista,

indicação de qualis

Traduções de livros/capítulo/artigo científico

vinculadas às linhas de pesquisa e aos projetos de

pesquisa do Programa

Ficha catalográfica, sumário

Informações da revista, indicação de

qualis

Artigos completos em Anais de Congressos

internacionais e nacionais com arbitragem de pares

Ficha catalográfica, sumário e

informações dos Anais

Editoria de periódico  Informações da revista, indicando a

Editoria

Livros didáticos destinados ao ensino

fundamental, médio e superior

Ficha catalográfica e sumário

OBS:

Sumário: onde consta a produção a ser comprovada

       Informações da Revista: página oficial e não elaborada pelo candidato

PRODUÇÃO Indicador 2 Forma de Comprovação

Apresentação de trabalhos em congresso ou evento

similar

Certificado

Organização de Anais de Eventos Científicos com

ISBN

Certificado

Conferência, palestra ou mesa redonda. Certificado ou Declaração

Minicurso em eventos científicos (congressos,

simpósios, jornadas etc.)

Certificado

Orientação em Programas como PROLICEN, PIBID,

PROBEX, PIBIC

Declaração do setor responsável ou

documentação via sistema

(SIGAA...)

Artigo ou resenha em jornal ou revista Página da publicação (primeira)

Prefácio ou outra apresentação de publicação que não Sumário e primeira página do texto

se configura como ensaio.

Organização de evento, coordenação de Simpósios e

produção técnica (pareceres, etc)

Certificados, declarações

Verbetes Ficha catalográfica e sumário

Produção artística PDF, imagem ou link

Livros de caráter literário Ficha catalográfica e sumário

OBS:

 Certificados: em PDF, imagem  ou link de acesso;

      Declaração: com assinatura e carimbo ou certificação digital para emissões via Sistema;

      Sumário: onde consta a produção a ser comprovada.